Tabelle IV

**Prägungen für Kge. Ludwig II. und Johannes 1522—1527**

| Jahr | Münzherr   | Mzz.    | Münze   | Kammergraf   | Verordnung |
|------|------------|---------|---------|--------------|------------|
| 1522 | Ludwig II. | L-C     | 308A-3  | B. Kozymor & | Tolna 1521 |
| 1524 | "          | L-C     | "       | G. de Nádasd |            |
| 1524 | "          | M-C     | 308A-4  | Isac Judeo   | Buda 1524  |
| 1526 | "          | C-Lilie | 306A-24 | Städt. Verw. | Buda 1525  |
| 1527 | Maria      | C-Lilie | "       | " "          |            |
| 1527 | Johannes   | C-M     | 331A-3  | Mathias Graf |            |
|      | "          | "       | 331B    | " "          |            |
|      | "          | "       | 331C    | " "          |            |
|      | "          | "       | 343B-1  | " "          |            |
|      | "          | C-M     | 343A-1  | " "          |            |
|      | "          | "       | 343B-2  | " "          |            |

**Urkunden zur Geschichte der Münzstätte Kaschau im Mittelalter**

**A. Kg. Andreas III.: Schenkungsbrief an Hannus 1297**

Nos Andreas Dei Gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galitiae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque Rex. Omnibus Christi Fidelibus Praesentem Paginam inspecturi Salutem in Domino sempiternam. Fervor Fidelitatis eximiae, et Obsequiorum Merita subditorum, Corda Regum, et Principum attrahunt, inducunt, et invitant, ut iis qui servitiis Dominicis se immiscent, condignae remunerationis Stipendia atollantur. Proinde ad Universorum notitiam tenore Praesentium volumus pervenire. Quod quia Hannus Filius Comitis Herbordi de Cassa Comes Camerae Nostrae suis Fidelitatibus, et obsequiorum meritis coram Nostrae Majestatis oculis meruit multipliciter commendari, Nosque ipsius servitia pietatis Oculis intuentes, volentesque ipsius Fidelitatibus, et obsequiis aliquali remunerationis antidoto obviare, Sylvam inter Civitates Nostras de Gelnuchbana et de Cassa situata, seu existente ad Nostram manum immediate spectantem desertam, ac indensam inter duos Fluvios Mislá, et Chernula vocatas existente usque ad Fluvios Bela, et Kis-Gelnuch nuncupatos prout ad Nostram Regiam pertinet Majestatem Eidem Comiti Hanus, et per Eum suis Haeredibus, Haeredumque suorum successoribus contulimus, et tradidimus jure perpetuo, et inrevocabiliter possidendam. Et eundem Comitem Hannus in corporalem possessionem dictae Sylvae, et Terrae per Comitem Feldricum Castellatum nostrum de Potok sub Testimonio Capituli Agriensis fecimus introduci. In Cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes concessimus Duplicis Sigilli Nostri Munimine roboratas. Datum per Manus Venerabilis Patris Domini Theodori Dei Gratia Episcopi Jaurensis dilecti ac fidelis Nostri Aulae Nostrae Vice Cancellarii Anno Domini Millesimo Ducentesimo Nonagesimo Septimo, Regni Nostri Anno Septimo.

**B. Kg. Sigismund ordnet an, daß Käsmark 100 Mark Silber nach Kaschau zur Verprägung sende. 1436**

Sigismundus Dei Gratia Romanorum Imperator Semper Augustus ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex, fidelibus nostris Iudici, Iuratis caeterisque Ciuibus ac hospitibus, ac toti Communitati nostrae Ciuitatis, Kesmark vocatae, Salutem, et Gratiam. Quia nos disponendo comissimus Fideli nostro Egregio Leonardo Noffry de Baymocz, Comiti Tricesimarum ac Vrburarum, et Cusionis monetarum nostrarum, ut ipse inter cetera loca cusionis monetarum nostrarum in Ciuitate nostra Cassouiensi praesentem nouam nostram monetam maiorem, cuius centum Denarii faciunt et representant vnum florenum auri, pro usu Regnicolarum nostrorum cudi faciat, et fabricari, pro cuius quidem monetae praedictae exercitium, et continuatione praesentem circa Principium, et inceptionem eiusdem copia argenti necessaria nobis est, et valde opportuna: ideo volentes, et decernentes, ad huiusmodi monetae nostrae cusionem in Camera nostra Cassoviensi exercendam, per vos inter alios nostros Civitatenses, certius subsidium in argento, nomine, mutui, et sub spe restitutionis praebere, et assignari, Fidelitati vestrae vniuersitatis firmissimo, et strictissimo nostro sub Edicto praecipimus, et mandamus, quatenus, agnita praesentium notitia, omni cessante occasione, et qualibet recusa postergata, centum marcas argenti de vestri medio exquirendo, et comportando, praefato Comiti Leonardo, eiusque nomine Camerario suo inibi constituto, ad praedictam Camera nostram Cassouiensem pro vberiori continuatione cusionis monetae nostrae praenotate pro precio condigno, et consueto, nomine mutui, et sub spe restitutionis concedere, dareque, et assignareque, modis omnibus debeatis. Ipse etiam Comes Leonardus, seu suus Camerarius pretactus de pretio huiusmodi argenti vestri cum dicta moneta nostra ex ipso argento cudenda vobis successiue plenam impendat satisfactionem. Secus ergo gratiae nostrae sub obtentu facere non ausuri. Datum Budae Sabbato proximo post Festum Sacratissimi Corporis Christi Anno eiusdem MCCCCXXXVI Regnorum nostrorum anno Hungariae etc. quinquagesimo, Romanorum XXVI, Bohemiae XVI. Imperii vero quarto. L. S.

(Kaprinai MSC B, Tom XLIII, p. 309. — Széchenyi-Miller, Appendix, S. 219.)

**C. Giskra verpachtet die Kaschauer Kammer an Modrar und Grenitzer**

Nos Johannes Giskra de Brandis, Illustrissimi Principis Domini Domini Ladislai Hungariae etc. Regis Capitaneus Supremus etc. memorie commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis Quod nos rationis compos. maturoque praehabito consilio cameram Cassoviensem, cusionis videlicet monete, cum omnibus, et singulis cambiis, quae ad eandem cameram antiquitus spectaverunt, egregiis, et sagacibus viris Paulo Modrar Capiteo nostro Castri Nagyhida, et Augustino Grenicz, Seniori Consuli, olim Iudici Civitatis Cassoviensi, per unum annum integrum pro quinque millibus florenis auri locandam duximus, et arendandam eos in Comites eiusdem Camere cusionis monetae, et cambii iam fatarum praeficiendos. Ita ut annus acceptationis ipsorum ab eo die, quo monetare, seu monetam cudi facere inceperint, inchoetum, et debeat computari. Cuius arendationis solutio semper ad quartale anni se sequen', hoc est in quolibet termino quartalis, mille ducenti et quinquaginta floreni auri, nobis aut unis hominibus ad hoc deputandis, in ipsa Civitate Cassoviense coram famosis Dominis, Iudice et Iuratis eiusdem

## Die Münzstätte Kaschau im Mittelalter

debet praestari, et expediri, media parte in auro puro, residua, vero parte semper ducentos denarios pro floreno auri computando, in quibus contentari volumus, et debemus. Ita tamen quod in Camera Cremniciensi monetacio in huiusmodi lega, pondere, forma et valore absque nulla diminutione inviolabiliter observetur. Item si producti diligentiam non apponet, ex tunc alium, quem superior Magister Sculptorum ad hoc deputar' et possunt acceptare. In super volumus, et comissimus, quod ipsi comites per nos deputati monetam argenteam, et mixtam, ubicunque cusam, in universis locis districtibus, terris et communitatibus circumjacentibus per suos proprios homines, quos ad hoc deputaverint, pro expeditione dictae Camere Cassoviensi, et nove monete ubicunque locorum modo consueto, et competente cambire valeant atque possint. Si vero quoscunque alios homines seu mercatores propter suos familiares in huiusmodi cambio ubicunque experirentus huiusmodi pecunias sic in cambio sive per forisationem qualiremcunque in detrimentum Camerae acquisitas, absque illa commutatione, sive pecuniana solutione prout aliae consvetum est, plenam ab eisdem recipiendi habeant facultatem, prohibitione tamen in sedibus et communitatibus circumiacentibus priut publicata. Forma quoque monete denariorum sic, ut praemittitar rotundas et dealbara, ex una sui parte habeat crucem duplicatam, et in eadem parte in circumferentiis obtineat has litteras epithaphiales M. Ladislai R. Ungarie, et in medio crucis duplicate unam litteram C, locum ubi moneta cuditur, et aliam Litteram similiter de alphabeto nomen Comitum cudentis, aut cudificentis designantem. Et alia vero parte habeat clipeum quadripantitum, adinstar floreni auri, scl. tamen tractus triangulares, videlicet tripas eundem circumdantes. In Superiori parte in principis clipei clipeum vero linearum arma Regni Hungariae representantem: aliam enim partem retro easdem lineas, similiter superius, Leonem figurantem, arma Bohemie denotantem. Tertiam autem partem inferiorem sub Leone tres lineas habentem clipeum Ducatus Austria significantem; et quartam partem similiter inferiorem aquilam comprehendentem, Marchionatum Moraviae deputantem. In obulis autem eadem apparitio crucis duplicatae ex una, et clipei quadruplicati in altera parte, sine discriptione litterarum Epythaphialium, debet contineri. Et de pecunia, sic in huiusmodi lega, forma, numero debito, et vero pondere recepta, unum quoque pisetum, pro pecunie proba debeat reservari, et aliter de Camera exire non permittatur. In cuius rei certitudinem, maioremque firmitatem, omnia, et singula supra scripte et quodlibet premissorum in suis puneris articulis et clausulis inconclusae et inviolabiliter, absque omni dolo et fraude promittimus observare: ipsosque Comites, et eorum familiares, in juribus Camere defendere, et manutenere, eius respectu praefati Domini Judex, et Consules Civitatis Cassoviense ad instantes nostras petitiones absque eorum, et suorum dampno, atque praeindicio sigillum ipsius Civitatis penes nostrum appendi fecerunt. Datum, et actum in Civitate eadem feria quinta proxima ante festum Beate Sophie vidue et Martiris Anno Domine: Millesimo quadringentesimo quinquegesimo primo.

Sigillum Domini Giskra pendet

(Kapraini MSC. B, Tom XXVII, ex Arch. Cass. sub No. 250, p. 54).

### D. Kg. Mathias gestattet den Kaschauern die Münzprägung für zwei Jahre. 1458

Nos Mathias Dei Gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. tenore praesentium significamus, quibus expedit universis. Quod nos revocantes in Memoriam graves labores, et magnas impensas fidelissime Civitati nostre Cassoviense, quas

ipsa Civitas ab initio Regiminis nostre usque ad hoc semper in exterminandis latronibus partes nostras superiores vastanse, et expugnacione Castellorum apud manus eorundem latronem habitorum pro honore Nostre Majestatii et utilitate tocius Regni cum summa fide fecit et pertulit: ad hoc de ejus fide et constantia, et sagaci provisione ac solertia ad plenum confisi eidem Civitati nostre tam quam bene merita ex speciali gracia duximus annuendum et concedendum quia imo annuimus et concedimus presencium per vigore ut ipsa Civitas nostra hanc monetam nostram quam ex deliberatione Praelatorum, Baronum, ac Regnicolarum nostrorum cudi fecimus, vel qui in futurem cudetur sub eisdem pondere forma et lega sub quibus in hac Civitati nostra Budense cuditur a data presentium per duos annos integros plenam cudendi, et monetandi habeat facultatem, videlicet sub ista lega, et pondere, primo quod huiusmodi moneta cudetur de tribus partibus, sive tribus Marcis cupri et una Marca Argenti fini, et in simul mixtis, et in virgas more ab antiquo consueto, et solito fusas, atque masas cudat' ex eis moneta cujus quidem monete trecenti septuaginta quinque denarii ponderent unam marciam, et qualibet Marca denariorum in lega contineat pesetas duodecim fini argenti, vel solitem medium quartale plus de uno peseto, vel minus similiter, et una Marca excedatur denariis quatuor vel quinque ad majus, de qua moneta ducenti denarii valeant unum florenum auri, cui cusioni Monete ipsa Civitas nostra diligenter provideat, et ubi directi probatum invenerit, tunc valeat ipsam Monetam in communem usum extradarum, Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Budae feria quinta proxima post festum ad vincula Beati Petri Apostoli Anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo. Relatio Dni. Eppi. Jaurensi.

(Kaprinai MSC B, Tom. XXIX, p. 47).

**E. Kg. Mathias ordnet die Geldprägung und Überwachung in Kaschau an. 1458**

Mathias Dei Gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Fidelibus nostris vniversis et singulis cuiuscunque Status, et Conditionis hominibus praesentes visuris Salutem et Gratiam. Quia nos eius monetae, quam nuper in principio Regiminis nostri ex Deliberatione Praelatorum, et Baronum nostrorum cudi fecimus, vndique per totum Regnum nostrum cursum habere volumus, pro cuius etiam abundantiori disposuimus, vt in Civitate nostra Cassoviensi cuderetur sub eisdem forma, pondere, et lega, sub quibus in Camera nostra Budensi cuditur, ideo volumus, vt nullus omnino hominem externa forensi, vel alia quacunque superinducta moneta mercari, et florenos cambiare, aut commercia facere, vel alias quascunque, res emere, aut comparare, quam hac nostra dumtaxat, audeat, vel praesumat. Nam si quispiam contrarum facere attentauerit, comisimus fidelitatibus nostris, Iudici, Iuratis, ceterisque Ciuibus Ciuitatis nostrae Cassoviensis, vel his, quos ipsi ad eam rem deputauerint, vt ipsi vniversorum talium, qui mandata nostra in hac parte contemterint, non solum res, et bona aufere deberent, sed etiam eos in persona absque laesione corporum detinerent: quocirca vobis Fidelibus nostris Comiti, vel Vice Comiti Comitatus Borsodiensis praesentibus firmiter comittimus, quatenus dum, et quotiescunque super hac re requisiti fueritis, per praefatos ciues Ciuitatis nostrae Cassouensis, vel eorum homines, et Praesentium ostensores requisiti fueritis, eis omni fauore, et auxilio opportuno adesse debeatis, aliud non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Budae feria secunda proxima ante Festum Beati Osualdi Regis anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

(Széchenyi-Miller, Appendix, S. 230.)

**F. Kg. Mathias bewilligt Kaschau 1461 die Münzprägung aus 100 Mark Silber**

Mathias Dei Gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Fidelibus nostris nobilibus Andreae Modrar et Negzygleer vocato Camerariis cusionis monetarum Camerae nostrae Cassoviensis. Cum fideles nostri prudentes et circumspecti Iudex, Iurati caeterisque Cives et tota Communitas Civitatis nostrae Cassoviensis praefatae in servitiis nostris expensas satis in bona copia fecerint facereque habeant et deinceps, ideo nos intuitu horum suorum servitiorum et expensarum, id eisdem annuimus, ut ipsi per vos de centum marcis argenti monetas nostras praesentes cudifacere possint. Quapropter fidelitati vestrae firmiter committimus et mandamus aliud omnino habere nolentes, quatenus receptis praesentibus statim de annotatis centum marcis argenti praefatis Civibus dictae Civitatis nostrae Cassoviensis monetas nostras praesentes tam celleriter cudifacere debeatis, ut ipsi ad ampliora nostra servitia se vehementis promptiores reddere studeant. Secus pro nostra gratia in praemissis facere non ausuri, praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Budae in festo Nativitatis Beati Johannes Baptistae Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo. Commissio propria Domini Regis Emerico de Zapolya thesaurario referente.

(Kaprinai MSC B, Tom. XXIX, p. 48, ex Geheimarch. Kaschau-Monetatio, 4).

**G. Kg. Mathias schafft das alte Geld ab und ordnet die Prägung von neuem an. 1462**

Mathias Dei Gratia Rex Hungariae etc. Fidelibus nostris vniuersis, et singulis Nobilibus, et alterius cuiusvis status, possessionatis hominibus, item ciuitatibus, Oppidis, et Villis quorumlibet Comitatum Regni nostri Salutem, et Gratiam. Considerantes incommoditates illas, quae ex turbatione, et vilificatione praesentis monetae non solum Regno nostro, sed etiam nobis in dies eueniunt, de consilio, et communi deliberatione Praelatorum, Baronum, et Nobilium dicti Regni nostri ipsam praesentem monetam reuocari, et aliam nouam, bonam et durabilem monetam, cuius scilicet tercenti Denarii, Obuli vero sexingenti vnum florenum auri faciant, cudi facere decreuimus. Quamobrem fidelitati Vniuersitatis Vestrae, et cuiuslibet vestrum harum serie firmiter praecipimus, et mandamus, quatenus a modo imposterum dictam nouam monetam, quae ex institutione nostra in Camera nostra Cassouiensi, et aliis Cameris Regni nostri sub dicta limitatione cuditur, in omnibus emtionibus, venditionibus recipere, et tollere, ac recipi facere: ipsaque noua moneta, et nulla alia, vti debeatis. Praeterea volumus, vt nullus omnino vestrum antiquarum monetarum, auri, argenti, cambia facere valeat, nec easdem antiquas monetas conflare, seu pro se cremare possit, sed ad ipsam Camera nostram Cassouiensem per nullum tamen praesentatis, et faciatis praesentari, ac nemo ex vobis pro huiusmodi noua moneta nostra vltra numerum ipsorum 300. Denariorum, aut 600. Obulorum florenum auri cambiare praesumat, et, vt huiusmodi noua nostra moneta durabilior fiat, constituimus, vt 300. Denarii, aut Obuli 600. ipsius nouae nostrae monetae in emtionibus, et venditionibus rerum, eandem, quam vnus florenus auri, apud vos semper reputationem habeat. Quodsi aliud faceretis, commisimus, et praesentibus damus facultatem fidei nostro nobili Iohanni Nehczeger, Comiti dictae Camerae nostrae Cassoviensis, ex Officialibus, hominibusque, et familiaribus suis, vt ipsi omnes tales, qui praemissa non obseruarent, cum adiutorio Comitum, vel Vice Comitum, et Iudicium vestrorum parochialium, quibus eisdem ad hoc succurrere prae-

sentibus mandamus, in persona . . . . , et bona eorum pro nostra Maiestate auferant, auctoritate nostra praesentibus, ipsis in hac parte attributa mediante, secus ergo non facturi, praesentesque perlectas reddatis praesentanti. Datum in Thorda, feria sexta proxima ante festum Beate Mathiae Apostoli, et Euangelistae anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo.

(Széchenyi-Miller, Appendix, S. 232.)

**H. Kg. Mathias beauftragt Thoklar, den Silbergehalt des Geldes herabsetzen zu lassen. 1465**

Mathias Dei Gratia Rex Hungariae etc. Circumspecte, fidelis nobis dilecte. Mismus illac fidelem nostrum Stephanum Kowach civem istius civitatis nostrae Budensis, camerarium nostrum sibi que de mente nostra informationem dedimus, ut ipse pro arduis rebus nostris et Regni disponendis et etiam necessitatibus nostris in illa Camera nostra Cassoviensi praesentem nostram monetam in lega diminuat et solummodo ad sex piseta cudi faciat. Quare fidelitati tuae harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus quemadmodum Nobis fideliter servire iurasti, ita servire debeas ac praefatam monetam nostram praefato Stephano Camerario nostro iuxta informationem nostram sibi datum solummodo ad sex piseta cudifacere permittas et insuper penes eundem camerarium nostrum in libro nostro more tuo nobis veram et puram rationem teneas. Secus nullatenus facturus. Datum Budae in festo beati Gregorii papae anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, Regni nostri anno octavo, coronationis vero primo.

(Numizmatikai Adattár No. 185.)

**I. Kg. Mathias verlangt von Thoklar die Einlieferung der Werkzeuge. 1465**

Nos Mathias Dei Gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. . . . Tibi fideli nostro Johanni Thoklar pisetario in Civitate nostra Cassoviensi residenti harum serie firmissime praecipientes mandamus, quatenus statim visis praesentibus, universas attinentias et ferramenta pro cusione monetarum aptas, quas Stephanus Kowach camerarius noster Cassoviensis ad conservandum manibus tuis assignavit, iuxta informationem eiusdem Stephani camerarii huc Budem mittere debeas et tenearis et secus facere non praesumas, praesentes pro tua expeditione reservantes. — Datum Budae feria tertia proxima ante festum beatae Sophiae viduae anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, Regni nostri anno octavo, coronationis vero secundo. — Ad relationem Johannis Thuz janitorum regalium magistri.

(Kaprinai MSC. B, Tom XXVII, ex Arch. Cass. No. 350. Numizmatikai Adattár No. 184.)

**J. Bischof G. Szatmáry an Kaschau wegen der Prägung der Moneta Nova. 1521**

Prudentibus, et Circumspectis, Judici, et Jurati, ceterisque Civibus Civitatis Cassoviensi. Dominis et Amicis honorandis: Litteras Vestras accepimus. Commemoratis in eis, quod nos in rebus Vestris, Civitatisque istius omni semper Vobis Auxilio fuerimus. Quantum in nobis fuit, libenter hactenus D. Vostris sumus auxiliati. Deinceps quoque facturi Animo parato, quod pro bono, et commodo Vestro facere poterimus. Quod autem scribitis nobis de cusione Monetarum, sciatis multos, et quidem majores, qui sunt in hoc Regno Dominos, apud Majestatem Regiam Domini nostri

graciosissimi laborasse, ut Monetam, cudi facere possint, cum lucro, et utilitate, que ex cusione ventura essent; sed nemini id concessum est. Itaque egimus, et interessimus apud Majestatem Regiam nos quoque ut pecunias istas Cassovia cudi faceritis. Impetravimusque hanc libertatem vobis, sed ita, quod utilitatem, et lucrum illud, quod ex cusione Monetarum ipsarum veniret, Majestati sua tribuatis: Sicuti etiam alii Domini, quibus est concessa cusa Monetarum id ipsum faciunt. Litteras autem Regni super hac ipsa annuencia misimus ad D. Vestras cum presentibus. Quas bene valere optamus. Ex oppido Tholnense feria sexta proxima ante festum Nativitatis Beati Mariae Virginis. Anno Domini 1521. Georgius Eppus. E. Quinque Ecclesiensis.

(Kaprinai MSC. B, Tom XXVII, ex Arch. Civ. Cassoviensis No. 1022.)

**K. Kg. Ludwig II.: Thurzó soll Münzarbeiter nach Kaschau senden. 1521**

Prudentibus, et Circumspectis Judici, et Jurati ceterisque Civibus Civitatis Cassoviensis, fidelibus nobis dilectis. Commissio propria Dni. Regis.

Ludovicus Dei Gratia Rex Hungariae, et Bohemiae etc. Prudentibus et Circumspecti fideles nobis dilecti. Supplicasti nobis, ut de cusionibus monetarum vobis providere dignaremur, significantes vos inopia pecuniarum laborare. Nos igitur supplicatione Vestra intellecta, et admissa mandavimus fidei nostro Magnifico Alexio Thurzo, ut cutores quamprimo ad vos mittere debeat. Datum in Castris nostris ad oppidum Tholna positum In vigilia festi Nativitatis Beatissimae Marie Virginis Anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo primo.

(Kaprinai MSC. B, Tom XXVII, ex Arch. Civ. Cass. No. 1017. Numizmatikai Adattár No. 199.)

**L. Kg. Ludwig II. befiehlt Kaschau, dem Juden Isaak Unterkunft zu bieten. 1524**

Ludovicus Dei Gratia Rex Hungariae, et Bohemiae etc. . . . Prudentibus et Circumspecti, fideles nobis dilecti. Cum iam cusionem novarum monetarum in ista Civitate Cassoviensi inchoare fecimus, necessarium est, quempiam, qui artem cusionis perfecte sciat, istis praeficere; quae, ut commodius possit continuari, prouidum Isaac Iudaeum, quem sufficiente prudentia, et huius rei scientia, ac magisterio optimo praeditum esse intelleximus, ad hoc officium a Spectabili, ac Magnifico Domino Joanne Vaiwoda nostro Transilvano accepimus, cumque fidelis noster Reuerendus Dominus Paulus de Warda Episcopus Ecclesiae Wesprimiensis Thesaurarius noster vna cum seruitore suo in eadem Camera constituto in ista cusione praefecit, quem sua industria nobis usui, vobisque in nihilo nocumento fore confidimus. Praeterea volumus, et fidelitatibus vestris firmiter praecipiendo mandamus, quatenus habita Praesentium notitia, ipsi Isaac Iudaeo de hospicio competenti, et pacifico habitaculo prouidere, et eum ab omni impedimento defendere, et protegere debeatis. Secus nulla ratione facturi. Datum Budae in Die Coenae Domini Anno eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo quarto.

Relatio Rndi. Dni. Pauli Eppi. Wespr. Thesaur. Reg. — Th. Ibrányi m. p.

(Széchenyi-Miller, Appendix, S. 241.)

**M. Abwertung der „Moneta Nova“; neuerliche Prägung des „antiqua“ Denars. 1525**

Ludovicus Dei Gratia Rex Hungariae, et Bohemiae etc. Fidelibus nostris Prudentibus, et Circumspectis, Judici, Juratis Civibus Civitatis nostre Cassoviensi Salutem et Gratiam. Noveritis quod nos ad evitandam in Regnis nostris omnium rerum

caristiam cusionem nove monete cessare fecimus, et iam moneta antiqua iterum cudi cepta est, et huiusmodi monete antique cusis semper continuabile; ita autem una cum Dominis Prelatis, Baronibus, ceterisque Proceribus ac Regnicolis nostris ordinavimus, et conclusimus: ut omnia victualia, et alie res vendabiles, ita et eo modo vendantur, sicuti ante cusionem nove monete vendebantur. De nova autem moneta id constitutum est: ut due nove monete valeant unam antiquam, et tantum dat pro duabus novis, quantum olim dabat pro una antiqua. Et quod una nova moneta valeat unum obolum antiquam eo quod in duabus novis monetis tantum est argenti, quantum in una antiqua, et huiusmodi usus, atque cursus monete tam nove, quam antique posthac non mutabit, necque aliter de illis constituatur. Nemo itaque timeat novam monetam jam penituram, nec alium valorem, quam premissum est, habituram. Qui vero prenotatis novis monetis ac antiquis, aliter uterent, quam premissum est, et res suas aliter venderent, quam ordinatum est; mox res, et bona talium per Judicem, aut officialem illius terre, ubi id fieret, occupantur et auferant, quorum tercia pars cedit Judici, vel officiali, due vero partes Domino terrestri. Quamobrem fidelitati Vestre harum serie firmissime mandamus, quatenus, acceptis presentibus communitatem ipsique Civitatis nostre sine mora convocare, et hanc nostram, et Regni nostri ordinationem de usu monetarum, et de valore rerum vendibilium, per nos factam, ipsis declarare, presentesque literas nostras exponi facere debeatis, committatisque ipsis nostro nomine, sicuti per presentes nos quoque sub pena confiscationis bonorum eorundem committimus, et mandamus, ut hanc nostram, et Regni nostri ordinationem quilibet observare debeat. Quot si quipiam ausu temerario huic ordinatione nostri refragarentur, et suas aliter venderent, monetis novis, et antiquis aliter uterent, quam ordinatum est, vos Judex, et Jurati Cives omnes huiusmodi ordinationis turbatores punire, et penam prenotatam ab illis exigere debeatis. Quod si non feceritis, nos a vobis illam exigi faciemus. Secus facere igitur non ausuri. Datum Bude in festo Beati Egidij Abbatis Anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo quinto.

(Kapraini MSC. B, Tom. XXVI, p. 211, ex Arch. Cass. No. 1079).

**N. Kaschau soll dringend aus Kirchenschätzen Geld prägen. 1526**

Paulus Episcopus Agriensis cum Nobilibus Comitatum de Heves, Gemewr, Borsod, Torna et Abauj in oppido Miskolcz collectis a Civibus Cassoviensibus auxilia petunt, dein ut ex argentaria ex suis Ecclesijs et ex alijs locis collecta quamprimo pecunias cudi faciant (Et. sub No. 1127).

Prudenti et Circumspecti Domini et Amici nobis honorandi: Scribunt mihi D. Vre ad literas meas, quas dederam nuper ad Vras D. privato meo nomine de periculo Hungarie, et clade paulo ante accepta a Caesare Thurcorum, truculentissimo Christiani hominis hoste, rogans et obsecrans Vostras dnases, ut auxilium ferant, ad quod D. Vri, ut bonos et Xtianos Cives decrevimus, libenter se offerunt, pro qua re, non a me, neque enim ad id sufficio, sed a toto Regno Hungarie, et a Deo optimo, D. Vre premia digna acceperunt. Serenissimus nuper de Oppido Myskolcz communiter eum vicinis Dominis, et Comitatibus istarum parcium, de eadem ad D. Vras, quas Vras Credo jam ad D. Vras esse perlata, in quibus ultra petitione auxiliij, et de Cusione monete, et de argenterijs scripsimus, et D. Vras assecravimus, et nos quoque nunc rursus per presentes assecramus, ut D. Vre argentaria omnia ex Ecclesijs Vris collecta excudi faciant in bonas Monetas ad lottos octo ad formam pecunie Regie Maiestatis Domini nostri gratiosissimi et illam pecuniam exponant ad

gentes levandas, ceterosque bellicos apparatus. Hoc tantum rogo D. Vras ut Dominum Johannem Bebek, quem Generalem Capitaneum ad levandas gentes prefecimus, ex illa pecunia pro expensis dant vel saltem ducentos florenos. Ceteris eciam Civitatibus scripsimus ut argentaria suarum Ecclesiarum istic ad excudendum ferant, et illarum pecuniarum partem ad levandas gentes exponant, partem ad castra secum ferant, ut illam ad necessitates occurrentes exponere possimus. Cusores quoque pecuniarum D. Vre plures habeant, ut argentum a dominis, et Nobilibus istuc ad vos allarum, ad presentem expeditionem quamprimo excudi possit, etimprimis argentum Domini Johannis Bebek, Praefectum autem Cusorum audio istic esse Johannem Sayczlyk, quem et nos approbamus, et D. Vre conservent, cui eciam informacionem de cusione dedimus, quod autem de Regia Maiestate D. Vre sciscibant, nihil certi habemus, nisi plures ex nostris servitoribus intelliga: misimus ut suam Majestatem perquirant ubicunque fuerit, qui nondum redierunt. In communi fama multi Suam Majestatem vivere, plures aliud de ev. dicunt; sed sive Regia Majestas vivat, sive non vivat, D. Vre pro fide Christi, et defendenda communi salute, cum omnibus apparatibus, ad Verpeléth, locum scilicet Sedis Judiciarie Civitatis Hewesiensis, festinent, ubi nos quoque, et omnes Domini et Comitatus istarum parcium conveniemus. Aderit et Dominus Vajvoda, ceterique, qui locus maxima aptus visus est castris ponendis. Aliqua nuncidvimus D. Vris per presencium ostensorem, cui fidem credencie adhibeant. Quas feliciter valere optamus. Datum in arce nostra Agriense feria tertia proxima post festum Exaltationy Sancte Crucis Anno Domini 1526.